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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na život sourozenců v rodině s dětmi s postižením.

Využívá metody analýzy odborné literatury, rozhovorů, dotazníkového šetření a

srovnávání zjištěných informací s odbornou literaturou.

Úvodní část se věnuje rodině a rodičovství, její podobě, změnám v jejím fungování a vlivu

postižení dítěte na život celé rodiny.

V další kapitole je popsán vliv postižení na život dítěte a jsou charakterizována postižení

týkající se konkrétních rodin. Kapitola týkající se sourozenců se zabývá vztahy mezi nimi,

jak tyto vztahy ovlivňuje postižení jednoho ze sourozenců. Informuje o podpůrných

skupinách, kde se mohou tito sourozenci setkávat a hledat pomoc a podporu.

Vlastní zkoumání popisuje vztahy mezi sourozenci a zjišťuje, čím jsou ovlivňovány.

Porovnává a vyhodnocuje odpovědi jednotlivých respondentů v dotazníkovém šetření

navzájem a poukazuje na analogická šetření v odborné literatuře.
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ABSTRACT

The subject of the Bachelor thesis is the life of siblings in a family with children with

disabilities.

It utilizes methods of professional literature analysis, interviews, questionnaire surveys and

comparing of the obtained information with professional literature.

The introductory part deals with the family and parenthood, its form, changes in its

functioning and the impact of the child's disability on the life of the whole family.

The next chapter describes the impact of disability on the child's life and characterizes

disabilities related to specific families. The chapter on siblings deals with the relationships

between them and how these relationships are affected by the disability of one of the

siblings. It informs about support groups where these siblings can meet and seek help and

support.

My own research describes the relationships between siblings and uncovers what is

affecting them. It compares and evaluates the answers of individual respondents in the

questionnaire survey and points to comparable surveys in the professional literature.
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1 Úvod

Rodina a sourozenec, pro každého člověka mají tato slova jiný význam. Ze své původní

rodiny nebo v rodině, kterou vytváříme v dospělosti, nebo ve svém okolí se sourozenci

setkáváme.

Vztah sourozenců v rodině, téma známé a řešené od nepaměti. Může jej ovlivňovat řada

faktorů. Na jedné straně, pořadí, v jakém se narodí na druhé straně vzájemná blízkost až

propojenost, jakou známe například u dvojčat, nebo soutěživost, závist, protěžování

jednoho dítěte rodiči nebo dalšími členy rodiny. Další faktor, který vstupuje do života

nejen sourozeneckého, ale i celé rodiny je postižení nebo nemoc jednoho z dětí.

Při pohledu na rodinu s dítětem s postižením, je většinou vnímáno, jak postižení

ovlivňuje život tohoto dítěte. Jak se s ním vyrovnávají rodiče. Jak řeší každodenní

problémy, v čem je jejich život složitější oproti životu rodiny se zdravými dětmi.

Další sourozenci, žijící v takovéto rodině, zůstávají trochu na okraji zájmu. Méně je

vnímáno, jak sourozenec bez postižení vnímá péči, kterou rodiče a nejen oni druhému

dítěti věnují. Jak se s touto zvýšenou péčí o druhé dítě vyrovnává. Jak jej ovlivňují

reakce okolí na sourozence s postižením i jak on sám vnímá projevy typické pro danou

diagnózu.

Právě na tyto sourozence je šetření zaměřeno. Jak oni hodnotí a vnímají tuto rodinnou

situaci, jak se s ní vyrovnávají a jak ovlivňuje jejich život. Jak je tím ovlivněn jejich

vztah s rodiči. Jestli je v souvislosti se znevýhodněním sourozence něco, co nechápou a

potřebovali by to od rodičů nebo okolí vysvětlit. Jak prožívají svůj vztah se

sourozencem se znevýhodněním, jak je důležité hledat odpovědi a řešení jejich otázek.

V jednotlivých kapitolách je charakterizováno, jak se podoba a fungování rodiny mění a

jak se tyto změny odráží v postojích a vnímání jednotlivých členů. Jak je vývoj a další

život dítěte ovlivněn jeho postižením. Jaké jsou vztahy mezi sourozenci a jak působí na

vzájemné vztahy postižení jednoho z nich. Uváděná postižení přímo souvisejí s případy

popisovanými v praktické části.
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Cílem práce je popsání a zkoumání vztahů mezi sourozenci v rodině s dítětem

s postižením. Zjištění jak je tím ovlivněn druhý sourozenec bez postižení, jak on sám

vnímá situaci v rodině.

K dosažení stanoveného cíle je použita analýza odborné literatury, informací získaných

v organizacích zabývajících se rodinami dětí s postižením u nás i v zahraničí, rozhovor,

dotazníkové šetření, porovnávání zjištěných informací s informacemi z odborné

literatury.

2 Rodina

Práce je zaměřena na rodinu s dítětem se znevýhodněním. Především pak na

sourozence hendikepovaného dítěte, na jejich vzájemné vztahy. Na to, jak vnímají péči

o svého sourozence a jak je to formuje a případně ovlivňuje v dalším životě.

Každé dítě je součástí nějaké rodiny, každý z nás do nějaké rodiny patří.

2.1 Současná rodina

Rodina je ze sociologického hlediska skupina osob, mezi kterými jsou příbuzenské

vazby. Tyto vazby vznikají na základě manželství nebo partnerství většinou muže a

ženy.

Nejzákladnější (nukleární) rodinu tvoří rodiče a dítě nebo děti buďto narozené nebo

adoptované těmito rodiči. Tato základní rodina je součástí širší rodiny tvořené prarodiči

dětí a dalšími sourozenci rodičů a jejich dětmi. Ty nazýváme tetami a strýci, bratranci a

sestřenicemi.

V současné době se nastavení v rodinách mění. Díky vyšší rozvodovosti se častěji

setkáváme i s rodinami neúplnými, tvořenými pouze jedním z rodičů a jeho dětmi, nebo

tzv. patchworkovými rodinami, které tvoří jeden z rodičů a jeho děti a jeho nový

partner případně jejich další společné děti. Tím se rozšiřuje i počet členů rodin, kromě

nevlastních sourozenců přibývají i „nevlastní“ rodiče a prarodiče. Ne vždy udržování
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 původní rodiny je pro všechny lepší řešení (Mucha,2007). Někdy může rozvod vztahy

zlepšit, protože rodiče jsou schopni lépe fungovat odděleně, nepřenáší do vztahů s dětmi

své partnerské problémy.

Některé rodiny jsou tvořeny dvěma dospělými stejného pohlaví vychovávajícími dítě

nebo děti, které mají vlastního jednoho z rodičů.

Všechny tyto změny rodinného uspořádání mění pohled na to, jak rodinu vnímáme.

2.2 Funkce rodiny

Rodina má několik důležitých funkcí, které jsou velmi podstatné pro život nejen dětí,

ale i rodičů. Jsou to funkce:

Funkce biologická - ta má nezastupitelnou roli v zajištění fungování další generace.

Většina vyspělých společností se v současné době potýká s nízkou porodností, to

s sebou nese i problém zajištění prosté reprodukce.

Funkce hospodářská – každá rodina se díky práci svých členů a spotřebě domácnosti

významně podílí na fungování celé společnosti.

Funkce výchovná – socializační – rodiče vychovávají své děti a učí je základním

způsobům společenského chování a předávají jim rodinné hodnoty. To vše má zásadní

vliv na utváření osobnosti každého dítěte.

Funkce emocionální – rodina poskytuje všem svým členům bezpečí a uspokojení všech

emočních potřeb. Tato funkce je nenahraditelná. Součástí této funkce je také vzájemné

sdílení pozitivních i negativních prožitků a společná relaxace a trávení volného času

(Langmeier, Krejčířová,2006).

V současné době je to hlavně funkce výchovná a emocionální, které rodina má.

2.3 Rodina dříve a dnes

Rodina je první společenství, se kterým se setkáváme od nejranějšího dětství. Každého

formuje pro další život. Během posledního století dochází k zásadním změnám ve

vztazích uvnitř rodiny (Mucha,2007). Dříve zasahovalo do života rodin ve velké míře

náboženství. Byla uznávána svátost manželství a děti narozené mimo manželský svazek
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byly nelegitimní. Církev zakazovala rozvody. Rodiny měly hodně dětí, ty byly často

využívány jako další pracovní síla, ale díky vysoké dětské úmrtnosti se jich jen část

dožila dospělosti. Výchova byla velmi autoritativní. Děti musely téměř bezmezně

poslouchat hlavně otce. Díky téměř neexistujícímu sociálnímu systému se děti měly

postarat o své rodiče ve stáří. V chudších rodinách se větší děti staraly o mladší,

v bohatších byly vychovávány chůvami a k rodičům měly odtažitý vztah. Vzdělání bylo


[…]


sestry. S mamkou na sebe čas nemáme skoro žádný, občas jen, když mi začíná škola déle

nebo když nejsem v práci a sestra je ve škole, tak se na chvilku zastavím a jen si

popovídáme.

E – Minulý týden jsme byli na koncertě nebo chodíme bruslit.

5.3 Vyhodnocení

Výsledná skupina není složena ze sourozenců shodujících se věkově. Také postižení jejich

sourozenců není totožné.
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Čtyři ze sourozenců jsou starší než dítě s postižením a tři z nich jsou ve věku mladších

dospělých (18-22 let) a jeden je v mladším školním věku. Pátý sourozenec je mladší než

dítě s postižením.

Dva ze sourozenců neznají přesnou diagnózu, popisují symptomy. Ostatní znají přesnou

diagnózu od rodičů, jeden z nich je v kontaktu i s lékaři. Jeden o postižení svého

sourozence dělal prezentaci jako závěrečnou práci ve škole.

Všichni sourozenci pomáhají s péčí o bratra nebo sestru s postižením. Ti starší také své

sourozence hlídají.

Na otázku, jak sourozenec ovlivňuje život jejich i celé rodiny jsou odpovědi rozdílné, ze

všech je ale patrné, že sourozenec ovlivňuje fungování rodiny. Z odpovědí také vyznívá, že

všichni přijímají své sourozence takové, jací jsou.

Všichni dotázaní mají nějakou činnost, kterou dělají společně se svým sourozencem, často

se tato činnost odvíjí od možností dítěte s postižením.

Tři ze sourozenců odpověděli, že mají nějaké společné aktivity, které tráví pouze s rodiči.

Dva ze sourozenců mají možnost těchto aktivit minimální.

Odpovědi, které jsem získala z těchto dotazníků, se podobají těm, které popisuje studie:

„ Pocity sourozenců majících bratra nebo sestru s Downovým syndromem“ ( „Feelings of

siblings having a brothet/sister with Down syndrome“

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0883941718301420#).

V této studii sourozenci vnímají některé věci na soužití se sourozencem s postižením

pozitivně a některé negativně. Popisují svého sourozence často jako klidnějšího a

milejšího, ale zároveň si uvědomují, že se mu rodiče věnují více a že i oni sami se musí

nějakým způsobem zapojit do péče. Nepřemýšlejí o své situaci jako o něčem novém, berou

ji jako běžný život.

Na základě zjištěných informací bych navrhovala zařadit podporu rodin a sourozenců dětí

s postižením jako součást vzdělávání budoucích speciálních pedagogů a dalších profesí,

které se zabývají péčí o hendikepované jedince.

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0883941718301420
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o sourozencích dětí s postižením, jak vnímají své sourozence,

jak to ovlivňuje jejich život.

V prvních kapitole jsem se zaměřila na rodinu a její členy. Popsala jsem změny a vlivy

působící na její fungování dříve a v současnosti. Další kapitola vysvětluje pojem dítě

obecně a dítě s postižením. V ní jsou popsána specifika jednotlivých postižení, která se

týkají přímo konkrétních sourozenců z dotazníkového šetření.

V kapitole, která se zabývá vztahy mezi sourozenci, jsem popsala vliv, jaký může postižení

jednoho z nich mít na vzájemné soužití. Také jsem oslovila několik organizací, které

pracují nejen s dětmi s postižením a jejich rodiči, ale zaměřují se i na sourozence těchto

dětí. Připravují pro ně setkání s psychology nebo společné aktivity s dalšími dětmi

s podobnou životní zkušeností.

Závěrečná část ukazuje konkrétní odpovědi na otázky v dotazníkovém šetření. Výsledky

tohoto šetření nevyznívají jednoznačně. V oslovené skupině jsou sourozenci věkově

rozdílní a s různými typy postižení.

Pokud jsou sourozenci věkově starší, vnímají postižení svého sourozence jinak a nezáleží

tolik na typu postižení. Dokáží více vnímat sourozence takového jaký je. Nepotřebují již

tolik péči rodičů o sebe, spíše jim může chybět společně strávený čas nebo sdílení zážitků.

Naproti tomu pokud je věk zdravého sourozence mladší, vnímá více péči, kterou jeho

sourozenec s postižením potřebuje.
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Těmito vztahy mezi sourozenci se zabývá kniha Náročné otcovství M. Kunhartová, M.

Potměšil. Odpovědi, které jsem získala z dotazníků, vyznívají podobně, jako popisované

zkušenosti sourozenců s postižením, o kterých se autoři studie zmiňují.

Žádný z respondentů nemá zkušenost s nějakou skupinovou nebo individuální aktivizační

službou zaměřenou přímo na sourozence dětí s postižením.

Možnost získat bližší informace od konkrétních sourozenců dětí s postižením bylo pro mě

velkým přínosem. Mohla jsem ji porovnat s teoretickými informacemi z literatury.

Tato práce mi bude sloužit také jako zdroj informací pro rodiny a kolegyně, se kterými

spolupracuji v Rané péči.
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Příloha

Dotazník k bakalářské práci:

* Jaké je vaše pořadí v rodině (vůči sourozenci se znevýhodněním)?

______________________________________________________________________

* Co víte o postižení vašeho sourozence (znalost diagnózy)?

______________________________________________________________________

* Jak vnímáte jinakost svého sourozence?

______________________________________________________________________

* Jak pomáháte s péčí o sourozence?

______________________________________________________________________

* Jak sourozenec ovlivňuje váš život a život celé rodiny?

______________________________________________________________________

* Jak trávíte společný čas se svým sourozencem (společné aktivity, koníčky)?

______________________________________________________________________

* Jaké aktivity máte možnost vykonávat s rodiči bez přítomnosti vašeho sourozence?

______________________________________________________________________