# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Jaroslava Maňásková
**Rok narození:** 1970
**Identifikační číslo studenta:** 98277707

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Speciální pedagogika
**Studijní obor:** Speciální pedagogika
**Identifikační čísla studia:** 509467

**Název práce:** Sourozenci dětí s postižením
**Pracoviště práce:** Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.
**Oponent(i):** PaedDr. Eva Marádová, CSc.

**Datum obhajoby:** 17.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 4x

**Průběh obhajoby:** Studentka představila téma a uvedla cíl empirického šetření. Vzhledem k nedoporučujícím posudkům vedoucí i oponentky komise přistoupila k otázce, zda chce studentka pokračovat v obhajobě. Studentka námítky z posudků přijímá, přijímá hodnocení, práci přepracuje.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a (4)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D. ....
Mgr. Marie Mlčková, Ph.D. ....
PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ....